
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33467 Quarta-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
DISTRATO DE SERVIDORES

TÉRMINO DO VÍNCULO: 01/09/2017
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
 Servidor: TATIANE DANIELE DE LIMA ALVES
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
 Servidor: DANIEL LAMELA ABUD
FUNÇÃO: ENGENHEIRO FLORESTAL
 Servidor: SANDRA LUCIENE LOBO NAZARE
FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE
 Servidor: ALEXANDRE NASCIMENTO FERREIRA
FUNÇÃO: ENGENHEIRO FLORESTAL
 Servidor: JOEL LIMA BARBOSA DOS PASSOS
FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO AGROPECUARIA
 Servidor: CLEISIANE COSTA PINHEIRO
FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO PUBLICA
 Servidor: JOSE HENRIQUE OLIVEIRA DE MIRANDA
FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO PUBLICA
 Servidor: TELMA SOCORRO DIAS FERNANDES
FUNÇÃO: ENGENHEIRO FLORESTAL
 Servidor: ANDRELINA MARIA RIBEIRO SERRAO
FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO AGROPECUARIA
 Servidor: MICHELLE MARIA CORREA
FUNÇÃO: ENGENHEIRO FLORESTAL
 Servidor: RODRIGO FURTADO MEDEIROS
FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO DE INFORMATICA
 Servidor: NILCIA MARIA MONTEIRO DOS SANTOS
FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE
 Servidor: CARMEN NEYDE MEDEIROS NOGUEIRA
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

Protocolo: 231389

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 1640/2017-GAB/SEMAS   Belém, 25 de 
setembro de 2017
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
Considerando os termos do Mem.177596/2017/GEPLAM/
COMAM/DIORED/SAGRA
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o servidor LUIZ EDINELSON CARD0S0 E 
CARDOSO, matrícula n° 57234130/1, ocupante do cargo de 
Téc. em Gestão de Agropecuária, para responder pela Gerência 
de Planejamento Ambiental Rural (GEPLAM), durante férias 
regulares do titular MAXIMIRA COSTA DA SILVA, matrícula 
n° 57193040/4, no período de 28/08 a 26/09/2017;
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS, em exercício.

Protocolo: 231111
PORTARIA Nº 1632/2017-GAB/SEMAS         Belém, 22 de 
setembro de 2017
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
Considerando os termos do Mem.177656/2017/GEAR/COMAM/
DIORED/SAGRA;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o servidor MARCELO SILVA AUZIER, matrícula 
n° 80845193/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Agropecuária, para responder pela Gerência de Articulação e 
Adequação Ambiental Rural, durante férias regulares do titular 
RENATO PEREIRA CHAVES, matrícula n° 54191561/3, no 
período de 04/09 a 03/10/2017;
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS, em exercício.

Protocolo: 231100

PORTARIA Nº 1641/2017-GAB/SEMAS     Belém, 25 de 
setembro de 2017
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
Considerando os termos do Mem.177071/2017/COGAPI/
DGFLOR/SAGRA e Memo. nº 177708/2017/COGAPI/DGFLOR/
SAGRA,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o servidor ROSIANE DA SILVA SOUZA, 
matrícula n° 54189442/2, ocupante do cargo de Téc. em Gestão 
de Agropecuária, para responder pela Coordenadoria de Gestão 
Agropastoril e Industrial - COGAPI, durante férias regulares 
do titular ROSE CRISTINE QUEIROZ CHAVES, matrícula n° 
571752021, no período de 03/10 a 01/11/2017;
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS, em exercício.

Protocolo: 231118
PORTARIA Nº 1556/2017-GAB/SEMAS   BELÉM, 11 DE 
SETEMBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições;
CONSIDERANDO o Memo.177932/2017/GETRAN/COAD/DGAF/
SAGAT;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR, no período de 16/10 a 14/11/2017 o servidor 
JOSÉ LUCIANO SANTOS RODRIGUES, matricula nº 
57193748/1, ocupante do cargo de Motorista, para responder 
pela Gerência de Transporte, em substituição ao titular que 
encontra-se de férias PAULO PIRAGIBE DA SILVA, matrícula n° 
57175056/5;
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS

Protocolo: 231131

CONTRATO
CONTRATO: 061/2017-SEMAS/PA
Objeto: Reforma e adequação da escada e subsolo da SEMAS/PA
Valor Total: R$ 148.935,12
Assinatura: 26/09/2017
Vigência: 26/09/2017 a 24/03/2018
Carta Convite 002/2017-SEMAS/PA
Orçamento: PTRES 277552; Fonte 0116; Elemento 449039
Contratado: PRESCOM COMERCIO E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO 
LTDA (CNPJ 05.210.095/0001-91)
Endereço: Tv. Lomas Valentinas, 2884, CEP 66095-770, bairro 
do Marco, fone (91) 3277-4186, prescom@prescom.com.br, 
Belém/PA
Ordenador: Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 231358
CONTRATO: 060/2017-SEMAS/PA
Objeto: Fornecimento de 02 veículos tipo SEDAN médio
Valor Total: R$ 123.000,00
Assinatura: 26/09/2017
Vigência: 26/09/2017 a 25/09/2018
Pregão Eletrônico 022/2017-SEMAS/PA
Orçamento: PTRES 278338; Fonte 0316006246; Elemento 
339092
Contratado: POSITIVA – COMÉRCIO E SERVIÇOS LICITATÓRIOS 
– EPP (CNPJ 09.396.156/0001-08)
Endereço: Av. Circular, n° 1192, sala 112, setor Pedro Ludovico, 
CEP 74823-020, fone (62) 9216-8998, reginaldogmelo@hotmail.
com, Goiânia – GO
Ordenador: Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 231359

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 025/2017-SEMAS

O Pregoeiro Ofi cial designado pela Portaria n° 1068/2017– GAB/
SEMAS, DE 29 DE JUNHO DE  2017, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas (art. 3º, IV da Lei 10.520/02) após 
constatação do cumprimento das exigências legais relativas 
ao processo licitatório, resolve ADJUDICAR o Pregão Eletrônico 
nº 025/2017 – SEMAS, tipo menor preço por lote, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE CRACHÁS - EXCLUSIVO ME/EPP, de acordo 
com as condições e especifi cações técnicas constantes no Edital, 

à empresa abaixo relacionada:
Empresa C & C CONTROLE DE PONTO E ACESSO LTDA - EPP / 
CNPJ: 08.369.442/0001-11
Grupo 01 – Valor total R$ 4.116,00
Belém/Pa, 27 de setembro de  2017.
AZIEL MORAES DA LUZ
PREGOEIRO/CPL/SEMAS

Protocolo: 231187

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1651/2017-GAB/SEMAS DE 26 DE 
SETEMBRO DE 2017
 OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO QUE DISCUTIRÁ SOBRE O 
PROJETO PGI DA ORLA DO MUNICÍPIO DE SOURE.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SOURE/PA
PERIODO: 27/09/2017 – (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 57192004/7 - THALES SAMUEL MATOS BELO – (SECRETARIO 
ADJUNTO DE GESTAO E REGULARIDADE AMBIENTAL)
- 5905439/2 - WANESSA AIRES WAGNER - (TECNICO EM 
COMUNICACAO SOCIAL)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 231290
PORTARIA Nº 1637/2017-GAB/SEMAS DE 22 DE 
SETEMBRO DE 2017
OBJETIVO: CONCEDER DIÁRIAS, COMO COMPLEMENTAÇÃO, 
REFERENTE À PORTARIA Nº 1506/2017-GAB/SEMAS DE 
04/09/2017, PUBLICADO NO DOE N° 33465 DO DIA 25/09/2017.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ/PA.
PERIODO: 16/09 A 20/09/2017 – (5,0) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
-57194441/1 - CARLOS DA SILVA SANTIAGO DE OLIVEIRA - 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO)
- 3253252/1 - ADEMIR MARINHO DE LIMA – (AUXILIAR TECNICO)
- 57194236/1- MICHEL ROBSON DE SOUZA NAZARE – 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 230543
PORTARIA N° 1644/2017-GAB/SEMAS DE 25 DE 
SETEMBRO DE 2017
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTO 
LOCALIZADO NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: PARAGOMINAS/PA
PERIODO: 19/09 A 22/09/2017 - (03 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57194445/2 - ALBANISE SOUSA DOS SANTOS – (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 57230161/1 - ZIVANILDO COSTA FERREIRA – (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 57194272/1 - JOELCIO SOSINHO CASCAES – (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 231034
PORTARIA Nº 1627/2017/GAB/SEMAS BELÉM, 22 DE 
SETEMBRO DE 2017.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 30493/2017 e o 
Memorando nº 179169/2017/GABSEC;
RESOLVE:
I – Alterar o período da portaria nº. 1541/2017-GAB/SEMA de 
11/09/2017, publicada no DOE nº 33465 de 25/09/2017, que 
seria de 16/09 A 01/10/2017, para o período de 16/09 A 
30/09/2017, refente a viagem do servidor Luiz Fernandes 
Rocha (Secretário de Estado) a Indonésia;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 230557
PORTARIA Nº 1643/2017-GAB/SEMAS DE 25 DE 
SETEMBRO DE 2017
OBJETIVO: PARTICIPAR DA ORGANIZAÇÃO E CONDUÇÃO DA 
AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA VALIDAÇÃO DO PLANO INTEGRADO 
DA ORLA DO MUNICÍPIO DE SOURE..
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 


